DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ Coordenação-Geral de Administração  Departamento de Contratos

______________________________________________________________________________________________ DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 Centro Cívico – Curitiba - Paraná
P.  18.166.545-9

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021/2014

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede

localizada à Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato

representado pelo Defensor Público-Geral, DR. ANDRÉ RIBEIRO

GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 7.097.617-0 SSP/PR,

LOCATÁRIA, de outro, o proprietário do imóvel WILSON JOSÉ LOPES DOS

SANTOS, CPF nº 668.851.329-34 e RG n 4.133.498-4 SSP/PR, doravante

denominado LOCADOR, firmam através do presente Termo Aditivo ao Contrato

021/2014, decorrente da Dispensa de Licitação 016/2014, no que couber, ao

presente instrumento, e de conformidade com as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO REAJUSTE

O reajuste do aluguel – presente na cláusula terceira do contrato 021/2014 - será
realizado da seguinte forma:
Reajuste de 8,3469% para o aluguel, representando um aumento de R$ 209,28
(duzentos e nove reais e vinte e oito centavos). Fazendo com que o valor do aluguel
aumente de R$ 2.507,32 (dois mil e quinhentos e sete reais e trinta e dois centavos)
para R$ 2.716,60 (dois mil e setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos),
ante aos 19,37% previsto para o período, por acordo entre as partes, a partir de
29/07/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor do presente termo aditivo é de R$ 7.534,08 (sete mil e quinhentos e trinta

e quatro reais e oito centavos).

CLÁUSULA  TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas relativas ao valor do aluguel deste termo aditivo correrão por conta da

Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria

Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 –

61
30

Inserido ao protocolo 18.166.545-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 15/02/2022 10:09. As assinaturas deste documento constam às fls. 62a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3208aa8f2a712eec95201800032f4e6c.

  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ Coordenação-Geral de Administração  Departamento de Contratos

______________________________________________________________________________________________ DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 Centro Cívico – Curitiba - Paraná
Diretamente Arrecadados. Nesta registrada no detalhamento: 3.3.90.36.15 -

Locação de imóveis de propriedade de pessoa física.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário e seus

aditivos permanecendo inalteradas e vigentes, ressalvadas aquelas modificadas

por este Termo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria

Pública do Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil

do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei

nº 15.608/2007 e da Lei Estadual nº 20.927/2021, para que produza seus efeitos

legais e jurídicos.

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes,

firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na

presença de duas testemunhas.

Curitiba, data de assinatura digital1.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

DEFENSORIA PÚBLICA DO
PARANÁ

LOCATÁRIA

WILSON JOSÉ LOPES DOS SANTOS

LOCADOR

Testemunhas

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

  1 A data da assinatura será a data em que a LOCATÁRIA realizou a assinatura digital.
62
30

Inserido ao protocolo 18.166.545-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 15/02/2022 10:09. As assinaturas deste documento constam às fls. 62a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3208aa8f2a712eec95201800032f4e6c.

WILSON JOSE LOPES DOS

SANTOS:66885132934

Assinado de forma digital por WILSON

JOSE LOPES DOS SANTOS:66885132934

Dados: 2022.02.14 12:20:24 -03'00'

62a
30

Documento: 12.4TAReajusteUmuarama2021assinado.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 24/02/2022 14:24, Bruno Campos Faria em 24/02/2022 15:16, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 24/02/2022 15:47.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Wilson Jose Lopes dos Santos em 14/02/2022 12:20.

Inserido ao protocolo 18.166.545-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 15/02/2022 10:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3208aa8f2a712eec95201800032f4e6c.

Sexta-feira 4 de março de 2022 Ano 01 | Número 38

 Página | 2

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA 052/2022/DPG/DPPR

Concede licença saúde a servidora da

Defensoria Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o artigo
18, XII da Lei Complementar Estadual nº
136/2011, considerando o Laudo CSO nº
19, de 17 fevereiro de 2022,

CONCEDE

Art. 1º. Licença saúde para a servidora
pública abaixo relacionada:

Nome Cargo RG Dias Período

Andrea
Camargo

Surek
Analista 89781248 05 17/02/2022 02/03/2022

Curitiba, 25 de fevereiro de 2022.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

PORTARIA 053/2022/DPG/DPPR

Concede licença por doença em pessoa da

família a Defensor Público do Estado do

Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o artigo
18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar
Estadual nº 136/2011, considerando o
Laudo Médico CSO nº 018, de 18 de
fevereiro de 2022,

CONCEDE

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da
família ao defensor público abaixo
relacionado:

Nome Cargo RG Dias Período
Carlos

Augusto
Silva

Moreira
Lima

Defensor
Público

138686701   15 18/02/2022 04/03/2022

Curitiba, 25 de fevereiro de 2022.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

PORTARIA 054/2022/DPG/DPPR

Concede licença por doença em pessoa da

família a servidora da Defensoria Pública

do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 021/2014

Protocolo: 18.166.545-9       Dispensa de
Licitação 016/2014
Partes: Defensoria Pública do Paraná e Wilson
José Lopes dos Santos
Objeto: Reajuste Contratual 2021, com renúncia
parcial pela contratada.
Valor atual mensal: R$ 2.507,32.
Novo valor mensal: R$ 2.716,60.
Percentual de reajuste: 8,3469% ante aos 19,37%
previstos ao período.
Valor do Termo: R$ 7.534,08.
Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 /
3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte
250 – Diretamente Arrecadados. Nesta registrada
no detalhamento: 3.3.90.36.15 - Locação de
imóveis de propriedade de pessoa física.
Assinatura: 24/02/2022.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento21000483N. Documento Data de Emissão 13/12/21OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR21000490

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

1Tipo EmpenhoRecurso OrdinárioNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 13/12/21

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0016/2014 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

668.851.329-34CPF132748 - WILSON JOSE LOPES DOS SANTOSCredor

Endereço AV ROLANDIA, 4599 - ZONA 3 - ZONA II
UMUARAMA - PR  BR

CEP 87502170

Banco/Agência 104/570

Conta 500001/5

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

570,12 (quinhentos e setenta reais e doze centavos)R$

Histórico

Reforço de empenho ao reajuste 2021. Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Umuarama. Contrato

021/2014. Dispensa de Licitação 016/2014. P.: 18.166.545-9.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 13/12/21

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 14/12/21 11:44:20 Criador por EMANN

1Página

53
27

Assinatura Qualificada realizada por: Elis Mann em 14/12/2021 11:46, Olenka Rocha em 14/12/2021 17:36. Inserido ao protocolo 18.166.545-9 por: Elis Mann em: 14/12/2021
11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: b09d6b2d1b24fdd923397e46ea47477e.

53a
27

Documento: Empenho21000483.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Elis Mann em 14/12/2021 11:46, Olenka Rocha em 14/12/2021 17:36.

Inserido ao protocolo 18.166.545-9 por: Elis Mann em: 14/12/2021 11:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
b09d6b2d1b24fdd923397e46ea47477e.